
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887 

Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον 

Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορι-

σμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευ-

τερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” 

(Α’ 133) και ιδίως των άρθρων 13, 35, 37 και 38.

β) Των άρθρων 22, 65, 66, 67 και 79 του ν. 4270/2014 

«Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδη-

γίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει.

γ) Του πεντηκοστoύ έκτου άρθρου της ΠΝΠ 

(Α’ 84/13.4.2020) με τίτλο: “Μέτρα για την αντιμετώπιση 

των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κο-

ρωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις”.

δ) Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

ε) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98).

στ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες» (Α’ 145), όπως ισχύει.

ζ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως ισχύει.

η) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’ αριθμ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 

και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογι-

σμού» (ΦΕΚ 3240/τ.Β’/7.8.2018) όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμ. 2/53983/0026/27.6.2019 κοινή από-
φαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν-
θρώπινων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης “Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογη-
τικών δαπανών“ (ΦΕΚ 2726/τ.Β’/2.7.2019).

4. την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29.7.2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο 
Αυγενάκη» (ΦΕΚ 3099/τ.Β’/1.8.2019).

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/
11489/11278/4137/16. 03.2020 (ΑΔΑ: Ψ0114653Π4-ΙΧΕ) 
απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Δι-
ορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 198/τ.ΥΟΔΔ/17.3.2020)

6. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/707473/45001/
19.12.2019 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Έκδοση απόφασης διατάκτη για την κα-
τανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Οικονο-
μικού Έτους 2020» (ΑΔΑ: ΨΨΤ44653Π4-1ΝΓ).

7. Την υπ’ αριθμ. 2/51290/0026/2.6.2016 (ΑΔΑ: 
9637Η-ΩΛΦ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους “Παροχή οδηγιών επί της αριθ. 2/16570/
0026/13.5.2016 κοινής υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός 
διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτή-
των από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λο-
γιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης’ (ΑΔΑ: 6ΡΩΣΗ-ΞΝΛ, ΦΕΚ 1381/τ.Β’/17.5.2016)”.

8. Την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30.12.2016 (ΑΔΑ: 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους “Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών”.

9. Την υπ’ αριθμ. 38435/14.4.2020 (ΑΔΑ:612ΗΗ-ΩΓΤ) 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους “Παροχή 
οδηγιών επί διατάξεων δημοσιονομικού χαρακτήρα του 
ν. 4622/2019”.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

11. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, δεδομένης της ανάληψης καθηκόντων 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1579

16403

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.25 01:23:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16404 Τεύχος B’ 1579/24.04.2020

Άρθρο 1 
Καθορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη 
την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού

1. Καθορίζουμε τις κατηγορίες δαπανών του Φορέα 
1021 ανά Ειδικό Φορέα, Μείζονα Κατηγορία Εξόδων και 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) για τις οποίες Δι-
ατάκτης είναι η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού 
ως εξής: 

Α. Ειδικός φορέας 101: 
- Για δαπάνες που βαραίνουν τις πιστώσεις των ΑΛΕ 

2420401001, 2420402001, 2420403001, 2420404001, 
2420405001, 2420901001, 2420906001 και 2420989001 
της μείζονος κατηγορίας εξόδων 24 «Αγορές αγαθών και 
υπηρεσιών» τομέα πολιτισμού.

Β. Ειδικός φορέας 204: 
- Για πιστώσεις των μειζόνων κατηγοριών εξόδων 21, 

22, 24 και 31 που μεταβιβάζονται με Επιτροπικά Εντάλ-
ματα (Ε.Ε.) στις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου εξαιρουμένων αυτών που 
αφορούν σε σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτή-
ρα δαπάνες. Για δαπάνες που βαραίνουν πιστώσεις των 
ανωτέρω μειζόνων κατηγοριών εξόδων οι οποίες δεν 
μεταβιβάζονται με Επιτροπικά Εντάλματα Διατάκτης εί-
ναι ο Υπηρεσιακός Γραμματέας εκτός αν η αρμοδιότητα 
ανατίθεται με την παρούσα σε άλλο όργανο.

- Για δαπάνες που βαραίνουν τις πιστώσεις του ΑΛΕ 
2310802897 της μείζονος κατηγορίας εξόδων 23 «Με-
ταβιβάσεις» 

Γ. Ειδικός φορέας 205: 
- Για δαπάνες που βαραίνουν τις πιστώσεις του ΑΛΕ 

2310802897 της μείζονος κατηγορίας εξόδων 23 «Με-
ταβιβάσεις».

2. α. Για την διενέργεια των δαπανών των ανωτέρω 
κατηγοριών πλην αυτών που μεταβιβάζονται με Ε.Ε, 
η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού προβαίνει σε 
ενέργειες που αφορούν σε: υπογραφή αποφάσεων ανά-
ληψης υποχρέωσης, αποφάσεων επιχορήγησης, αποφά-
σεων έγκρισης εκτός έδρας μετακίνησης, αναθέσεων 
και λοιπών διαχειριστικών πράξεων. Για δαπάνες που 
βαραίνουν τους ΑΛΕ της μείζονος κατηγορίας εξόδων 24 
«Αγορές αγαθών και υπηρεσιών του Ειδικού Φορέα 101 
υπογράφει επιπρόσθετα και το τεκμηριωμένο αίτημα 
(παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014).

β. Για πιστώσεις οι οποίες μεταβιβάζονται με Επιτρο-
πικά Εντάλματα η απόφαση μεταβίβασης υπογράφεται 
από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου.

Άρθρο 2
Καθορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη 
τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού

1. Καθορίζουμε τις κατηγορίες δαπανών του Φορέα 
1021 ανά Ειδικό Φορέα, Μείζονα Κατηγορία Εξόδων και 
ΑΛΕ για τις οποίες Διατάκτης είναι ο Υφυπουργός Πολι-
τισμού και Αθλητισμού ως εξής:

Α. Ειδικός φορέας 101: 
- Για δαπάνες που βαραίνουν τις πιστώσεις των ΑΛΕ 

2420401001, 2420402001, 2420403001, 2420404001, 
2420405001, 2420901001, 2420906001 και 2420989001 
της μείζονος κατηγορίας εξόδων 24 «Αγορές αγαθών και 
υπηρεσιών» τομέα αθλητισμού 

Β. Ειδικός φορέας 203: 
- Για δαπάνες που βαραίνουν τις πιστώσεις του ΑΛΕ 

2250989001 της μείζονος κατηγορίας εξόδων 22 «Κοι-
νωνικές Παροχές» 

- Για δαπάνες που βαραίνουν τις πιστώσεις των ΑΛΕ της 
μείζονος κατηγορίας εξόδων 23 «Μεταβιβάσεις» πλην 
του ΑΛΕ 2390501001

2. Για την διενέργεια των δαπανών των ανωτέρω κα-
τηγοριών, ο Υφυπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού 
προβαίνει σε ενέργειες που αφορούν σε: υποβολή 
τεκμηριωμένου αιτήματος (παρ. 1 του άρθρου 66 του 
ν.4270/2014), έκδοση αποφάσεων ανάληψης υποχρε-
ώσεων, αποφάσεων ειδικής έγκρισης και επιχορήγησης 
και λοιπών διαχειριστικών πράξεων.

Άρθρο 3
Κατάρτιση και εκτέλεση ΠΔΕ

1. Η αρμοδιότητα υποβολής προτάσεων προς το 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την ένταξη 
έργων και μελετών στο ΠΔΕ αρμοδιότητας Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού ασκείται από την Υπουργό 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

2. Για την εκτέλεση του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ, 
η αρμοδιότητα της κατανομής πιστώσεων εντός ΣΑ ή 
εγκεκριμένης προκαταβολής έργων ή μελετών ασκεί-
ται από την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού κατά λόγο 
αρμοδιότητας.

Άρθρο 4
Ανάθεση αρμοδιοτήτων έκδοσης πράξεων
Διατάκτη στους Προϊσταμένους Γενικών
Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού

1. α. Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού τομέα πολιτι-
σμού, καθώς και οι Προϊστάμενοι Διευθύνσεων υπαγό-
μενων απευθείας στην Υπουργό ορίζονται Διατάκτες για 
την άσκηση της αρμοδιότητας υποβολής τεκμηριωμέ-
νου αιτήματος έως του ποσού των 120.000 ευρώ όλων 
των κατηγοριών δαπανών στο πλαίσιο των αρμοδιοτή-
των των οργανικών μονάδων των οποίων προΐστανται, 
πλην αυτών που ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
και αυτών που αφορούν σε σταθερές, διαρκείς και πε-
ριοδικού χαρακτήρα δαπάνες.

β. Ειδικά, στους Προϊσταμένους της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, 
της Γενικής Διεύθυνσης Σύγχρονου Πολιτισμού και της 
Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων και Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ανατίθεται η αρμοδιότητα υποβολής τεκμηριωμένου 
αιτήματος (παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014) 
για δαπάνες που βαραίνουν τις πιστώσεις της μείζονος 
κατηγορίας εξόδων 23 «Μεταβιβάσεις» κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, άνευ ορίου, πλην των πιστώσεων του ΑΛΕ 
2390501001. 

2. Στους Προϊσταμένους όλων των Διευθύνσεων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, καθώς και των Αυτοτελών Τμημάτων ανα-
τίθεται, ανεξαρτήτως ποσού:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16405Τεύχος B’ 1579/24.04.2020

αα. η υπογραφή καταστάσεων πληρωμής δαπάνης 
για δαπάνες που διενεργούνται στο πλαίσιο των αρμο-
διοτήτων τους,

αβ. η διαβίβαση δικαιολογητικών δαπανών, καθώς και 
υπογραφή παραστατικών εγγράφων δαπανών, όπως βε-
βαιώσεων πραγματοποίησης της σχετικής προμήθειας ή 
εκτέλεσης της εργασίας, για θέματα αρμοδιότητάς τους.

Άρθρο 5
Ανάθεση καθηκόντων αποφαινόμενου 
οργάνου σε Προϊσταμένους της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού

1. Αναθέτουμε καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου 
στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, πλην αυτών αρμοδιότητας των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών, 
ως εξής: 

α. Στην Υπουργό από το ποσό των 2.000.000,01 ευρώ 
πλέον ΦΠΑ για συμβάσεις του τομέα πολιτισμού.

β. Στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού από 
το ποσό των 50.001 ευρώ πλέον ΦΠΑ και άνω, για συμ-
βάσεις οι διαδικασίες των οποίων διενεργούνται από 
το τμήμα Προμηθειών Διαχείρισης Υλικού και Υποδο-
μών της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 
Αθλητισμού.

γ. Στους Γενικούς Γραμματείς του τομέα πολιτισμού 
από το ποσό των 144.001 ευρώ πλέον ΦΠΑ και έως του 
ποσού των 2.000.000 ευρώ.

δ. Στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων 
τομέα πολιτισμού, πλην του Γενικού Διευθυντή Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, από το ποσό των 60.001 ευρώ πλέον 
ΦΠΑ και μέχρι του ποσού των 144.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ, 
κατά λόγο αρμοδιότητας 

ε. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προμηθειών, 
Υποδομών και Απαλλοτριώσεων από το ποσό των 2.501 
ευρώ πλέον ΦΠΑ και μέχρι του ποσού των 60.000 ευρώ 
πλέον ΦΠΑ, κατά λόγο αρμοδιότητας

στ. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Κε-
ντρικής Υπηρεσίας, πλην των Προϊσταμένων των Διευ-
θύνσεων Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης 
τομέα πολιτισμού και Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 
Αθλητισμού, μέχρι του ποσού των 60.000 ευρώ πλέον 
ΦΠΑ, κατά λόγο αρμοδιότητας

ζ. Στους Προϊσταμένους του Τμήματος Προμηθει-
ών, Διαχείρισης Υλικών και Υποδομών της Διεύθυνσης 
Προμηθειών, Υποδομών και Απαλλοτριώσεων Τομέα 
Πολιτισμού και του Τμήματος Προμηθειών, Διαχείρι-
σης Υλικού και Υποδομών της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, μέχρι του ποσού των 2.500 
ευρώ πλέον ΦΠΑ.

2. Στα ανωτέρω οριζόμενα αποφαινόμενα όργανα 
ανατίθεται η αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής για 
τις παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων: (α) δι-
ακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής προ-
σφορών, (β) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτι-
κών οργάνων, (γ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και 

τροποποίησης συμβάσεων, (δ) ματαίωσης διαδικασίας, 
κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης 
συμβάσεων και (ε) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας 
αποφαινόμενου οργάνου.

Για γενικές προμήθειες και υπηρεσίες αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η συ-
γκρότηση και ο ορισμός των γνωμοδοτικών οργάνων 
διενεργείται με απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
και για τις λοιπές περιπτώσεις διενεργείται με απόφαση 
της επισπεύδουσας Υπηρεσίας.

Άρθρο 6
Ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού

1. Ορίζουμε τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού Δευτερεύοντες Διατάκτες 
για τις πιστώσεις που τίθενται στη διάθεσή τους κατ’ 
εντολή του Κύριου Διατάκτη με Επιτροπικό Ένταλμα.

2. α. Πιστώσεις οι οποίες δύναται να μεταβιβάζονται 
με Επιτροπικά Εντάλματα είναι αυτές οι οποίες κατανέ-
μονται στον Ειδικό Φορέα 204 πλην αυτών που αφο-
ρούν σε σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα 
δαπάνες όπως δαπάνες τακτικών αποδοχών, συντάξεων, 
ασφαλιστικών και προνοιακών παροχών, δαπάνες ηλε-
κτρικής ενέργειας, ύδρευσης, επικοινωνιών, μισθωμάτων 
και κοινοχρήστων.

β. Δαπάνες των ανωτέρω κατηγοριών, για τις οποίες 
είχαν εκδοθεί από τους Δευτερεύοντες Διατάκτες απο-
φάσεις ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του π.δ. 80/2016, μέχρι την 
ημερομηνία ανάληψης καθηκόντων του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
δύναται να πραγματοποιηθούν από τις Περιφερειακές 
και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
και να εκκαθαριστούν και να πληρωθούν από τις Δημο-
σιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

Άρθρο 7
Τελικές διατάξεις

1. Οι αρμοδιότητες που ανατίθενται με την παρούσα 
σε υφιστάμενα διοικητικά όργανα δύναται να ασκούνται 
παράλληλα από την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού ή τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού κατά 
λόγο αρμοδιότητας.

2. Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος των 
υφιστάμενων διοικητικών οργάνων, στα οποία ανατίθε-
ται η άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων και η υπογρα-
φή των σχετικών πράξεων η ανάθεση ισχύει και για τους 
νόμιμους αναπληρωτές αυτών. 

3. Για ό,τι δεν αποτελεί αντικείμενο της παρούσας, Δι-
ατάκτης και αποφαινόμενο όργανο είναι ο Υπηρεσιακός 
Γραμματέας με την επιφύλαξη των οριζομένων στις: α) υπ’ 
αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσε-
ων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 
Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16406 Τεύχος B’ 1579/24.04.2020

ρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Ανα-
στήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 912/τ.Β΄/17.3.2020) 
β) υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ136506/3067/15.3.2020 
απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 908/τ.Β’/17.3.2020) όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24.3.2020 όμοια απόφαση 
(ΦΕΚ 1021/τ.Β’/24.3.2020) και κάθε φορά ισχύει.

4. Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας απόφασης, η υπ’ 

αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/171024/3839/11140/9.4.2020 

κοινή απόφαση της Υπουργού και του Υφυπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού “Ορισμός κατηγοριών δα-

πανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό 
ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου” 
(ΦΕΚ 1385/τ.Β’/14.4.2020) και η υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/
ΔΠΟΔΤΠ/ΤΕΠ/148284/332 /9580/6196/1350/23.3.2020 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟΑ «Ο 
Ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 1017/τ.Β’/24.3.2020) 
καταργούνται. 

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2020

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015792404200004*


